粤财科教〔2019〕221 号

各地级以上市财政局，财政省直管县（市）财政局：

为提高预算完整性，均衡预算执行进度，经研究，现提前下

达2020年高校毕业生到农村从教上岗退费资金共7,053万元（具

体地区、金额详见附件）。该项资金收入列“1100245 教育共同

财政事权转移支付收入”，支出列“20502 普通教育”相关项。

待 2020 年预算年度开始后，按程序拨付使用。

请按照《财政部关于提前下达转移支付指标工作的补充通

知》（财预〔2013〕347 号）的要求，及时做好指标安排和分解

下达工作，全额编列下一年度年初预算，并准确列入相关收支科

目。

广东省财政厅文件

- 1 -

请各地加强财政资金的绩效管理，对本次下达的预算指标和

任务，结合省和本地区对财政绩效管理的要求,科学合理确定项

目绩效目标，做好绩效管理各环节工作，确保资金发挥绩效。

附件：1.2019-2020 学年高校毕业生到农村从教上岗退费资

金安排方案

2.高校毕业生到农村从教上岗退费绩效目标申报表

广东省财政厅

2019 年 12 月 2 日

- 2 -

附件

单位：元

地区 地区编码 二级项目名称 功能分类科目 金额 备注

合计 70,530,000.00

一、各市合计 36,512,800.00

    广州市小计 601  152,000.00

        广州市本级 601001 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 0.00

        越秀区 601002 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 0.00

        海珠区 601003 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 48,000.00

        荔湾区 601004 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 24,000.00

        白云区 601006 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 16,000.00

        花都区 601008 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 0.00

        番禺区 601009 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 16,000.00

        增城区 601013 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 48,000.00

    深圳市小计 602  516,000.00

        深圳市本级 602001 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 0.00

        福田区 602002 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 72,000.00

        罗湖区 602003 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 96,000.00

        南山区 602005 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 48,000.00

        宝安区 602006 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 276,000.00

        龙岗区 602007 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 24,000.00

    珠海市小计 603  166,000.00

        珠海市本级 603001 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 94,000.00

        斗门区 603004 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 72,000.00

    汕头市（不含省直管县）小计 604  4,682,400.00

        汕头市本级 604001 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 146,000.00

        金平区 604002 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 52,000.00

        龙湖区 604003 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 535,400.00

        澄海区 604004 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 1,006,600.00

        潮阳区 604006 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 0.00

        潮南区 604007 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 2,942,400.00

    佛山市（不含省直管县）小计 605  354,000.00

        佛山市本级 605001 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 76,000.00

        禅城区 605002 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 90,000.00

        南海区 605003 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 188,000.00

        高明区 605005 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 0.00

    韶关市（不含省直管县）小计 606  1,351,000.00

        韶关市本级 606001 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 174,000.00

        浈江区 606002 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 96,400.00

        武江区 606003 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 130,600.00

        曲江区 606004 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 421,800.00

        乐昌市 606005 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 201,400.00

附件1

- 3 -

地区 地区编码 二级项目名称 功能分类科目 金额 备注

        始兴县 606008 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 89,200.00

        新丰县 606010 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 237,600.00

    河源市（不含省直管县）小计 607  2,557,200.00

        河源市本级 607001 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 0.00

        源城区 607002 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 1,103,000.00

        东源县 607003 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 917,400.00

        和平县 607004 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 536,800.00

    梅州市（不含省直管县）小计 608  2,012,000.00

        梅州市本级 608001 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 0.00

        梅江区 608002 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 24,000.00

        梅县区 608004 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 1,484,400.00

        平远县 608005 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 123,800.00

        蕉岭县 608006 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 379,800.00

    惠州市（不含省直管县）小计 609  3,577,000.00

        惠州市本级 609001 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 1,195,400.00

        惠城区 609002 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 0.00

        惠阳区 609003 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 428,000.00

        惠东县 609004 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 1,493,200.00

        龙门县 609006 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 460,400.00

    汕尾市（不含省直管县）小计 610  212,000.00

        汕尾市本级 610001 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 52,200.00

        城区 610002 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 159,800.00

    东莞市小计 611  530,000.00

        东莞市本级 611001 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 530,000.00

    中山市小计 612  338,000.00

        中山市本级 612001 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 338,000.00

    江门市小计 613  344,200.00

        江门市本级 613001 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 104,000.00

        台山市 613005 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 152,000.00

        开平市 613006 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 36,000.00

        鹤山市 613007 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 32,000.00

        恩平市 613008 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 20,200.00

    阳江市（不含省直管县）小计 614  517,200.00

        阳江市本级 614001 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 0.00

        江城区 614002 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 171,600.00

        阳东区 614004 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 150,800.00

        阳西县 614005 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 194,800.00

    湛江市（不含省直管县）小计 615  1,769,800.00

        湛江市本级 615001 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 94,000.00

        霞山区 615003 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 0.00

        坡头区 615005 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 256,000.00

        吴川市 615008 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 1,419,800.00

- 4 -

地区 地区编码 二级项目名称 功能分类科目 金额 备注

        遂溪县 615009 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 0.00

    茂名市（不含省直管县）小计 616  4,040,200.00

        茂名市本级 616001 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 128,000.00

        茂南区 616002 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 932,800.00

        信宜市 616004 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 1,358,800.00

        电白区 616007 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 1,620,600.00

    肇庆市（不含省直管县）小计 617  3,871,800.00

        肇庆市本级 617001 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 150,000.00

        端州区 617002 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 230,000.00

        鼎湖区 617003 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 832,000.00

        四会市 617004 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 564,000.00

        高要区 617005 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 2,095,800.00

    清远市（不含省直管县）小计 618  2,033,600.00

        清远市本级 618001 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 2,000.00

        清城区 618002 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 1,015,800.00

        清新区 618003 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 385,200.00

        连州市 618005 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 222,600.00

        佛冈县 618006 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 408,000.00

        阳山县 618009 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 0.00

    潮州市（不含省直管县）小计 619  2,223,400.00

        潮州市本级 619001 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 48,000.00

        湘桥区 619002 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 357,000.00

        潮安县 619004 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 1,818,400.00

    揭阳市（不含省直管县）小计 620  2,916,400.00

        揭阳市本级 620001 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 1,255,200.00

        揭东区 620003 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 1,661,200.00

    云浮市（不含省直管县）小计 621  2,348,600.00

        云浮市本级 621001 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 0.00

        云城区 621002 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 425,800.00

        郁南县 621005 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 767,400.00

        云安县 621006 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 1,155,400.00

二、省直管县合计 34,017,200.00

        南澳县 604008 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 21,800.00

        顺德区 605004 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 94,000.00

        南雄市 606006 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 888,800.00

        仁化县 606007 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 565,200.00

        翁源县 606009 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 765,000.00

        乳源瑶族自治县 606011 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 139,200.00

        龙川县 607005 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 858,000.00

        紫金县 607006 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 493,000.00

        连平县 607007 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 684,800.00

- 5 -

地区 地区编码 二级项目名称 功能分类科目 金额 备注

        兴宁市 608003 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 506,000.00

        大埔县 608007 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 1,592,000.00

        丰顺县 608008 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 1,179,200.00

        五华县 608009 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 2,351,000.00

        博罗县 609005 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 2,130,800.00

        陆丰市 610003 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 218,800.00

        海丰县 610004 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 506,200.00

        陆河县 610005 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 791,200.00

        阳春市 614003 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 830,600.00

        雷州市 615006 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 427,200.00

        廉江市 615007 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 1,880,800.00

        徐闻县 615010 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 0.00

        高州市 616005 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 903,200.00

        化州市 616006 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 1,956,600.00

        广宁县 617006 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 395,400.00

        德庆县 617007 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 829,600.00

        封开县 617008 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 162,200.00

        怀集县 617009 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 0.00

        英德市 618004 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 1,188,600.00

        连山县 618007 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 363,600.00

        连南县 618008 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 587,200.00

        饶平县 619003 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 0.00

        普宁市 620004 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 532,000.00

        揭西县 620005 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 2,268,000.00

        惠来县 620006 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 1,424,400.00

        罗定市 621003 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 6,397,600.00

        新兴县 621004 2020年高校毕业生到农村从教上岗退费 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 85,200.00

- 6 -

单位：元

项目类型 专项资金
一级项目

编码
156-2016-XMZC-0016-01 一级项目名称 高校毕业生到农村从教上岗退费

申报单位 广东省教育厅
省财政厅

对口处室
科教文处 战略领域 教育发展

财政事权 其他事业发展性支出 政策任务 高校毕业生到农村从教上岗退费 设立依据 粤教师[2018]9号

资金管理办法文号 粤教师[2018]9号
政策起始

时间
2020年

政策到期

时间
2022年

申报责任人 龙海山 联系电话 37627214 所属预算年度 2020

设立政策背景及原

因

《广东省乡村教师支持计划实施办法（2015-2020年）》（粤府办[2016]3号）；

《中共中央 国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》（中发[2018]4号）；《广东省教育厅 广东省财政厅 广东省人力资源和社会保障厅 广东省机构编制委员会办公室关于高校毕业生到
农村从教上岗退费的实施办法》（粤教师[2018]9号）；主要是为吸引和鼓励高校优秀毕业生到农村学校从教，改善和缓解乡村学校教师补充难的问题。

用途范围

上岗退费资金主要用于向符合高校毕业生到农村从教上岗退费政策条件人员在服务期内退费。退费标准按照全日制研究生学历每人每年12000元，退费年限为5年；本科学历（学士学位）每人每年8000

元，其中艺术类（音乐、美术、舞蹈）、特殊教育专业毕业并担任对应学科的教师每人每年12000元，退费年限为4年；专科学历每人每年8000元，其中艺术类（音乐、美术、舞蹈）、特殊教育专业毕
业并担任对应学科的教师每人每年12000元，退费年限为3年。

项目金额

总额 当年度（2020年）

220,530,000.00 70,530,000.00

绩效
目标

总体目标（跨年度项目需填写） 当年度目标

1.改善粤东西北地区农村学校教师队伍整体结构；

2.切实缓解农村学校补充音体美等紧缺学科和特殊教育教师的困难；
3提高教师队伍整体素质。

1.改善粤东西北地区农村学校教师队伍整体结构，当年度新增上岗退费人员不少于1000人；
2.切实缓解农村学校补充音体美等紧缺学科和特殊教育教师的困难，当年度新增上岗退费人员中音体美等紧

缺学科和特殊教育教师不少于300人；
3提高教师队伍整体素质，当年度新增上岗退费人员中本科学历以上人员>50%。

绩效指标

一级指标 二级指标 三级指标 年度目标值(2020年) 指标解释及计算公式 实施周期指标值（2020-2022）

产出指标

数量指标

新增享受上岗退费人员数（人） ≥1000 达到预期目标 ≥2500

新增上岗退费人员中音体美等紧缺
学科和特殊教育教师数（人）

≥300 达到预期目标 ≥800

质量指标

粤东西北地区县区退费覆盖率 ≥90% 退费县区/粤东西北县区 ≥90%

退费达标率 100%
享受上岗退费的高校毕业生领取费用

的情况
100%

时效指标 发放及时性 12月31日前发放 达到预期目标 当年12月31日前发放

成本指标 预算控制 上岗退费资金支出不超预算金额 达到预期目标
上岗退费资金支出不超预算金

额

效益指标

社会效益指标

促进高校毕业生到农村从教

通过上岗退费政策促进优秀毕业生到

粤东粤西粤北地区农村中小学、幼儿
园和特殊教育学校从教

达到预期目标

通过上岗退费政策促进优秀毕
业生到粤东粤西粤北地区农村

中小学、幼儿园和特殊教育学
校从教

当年度新增上岗退费人员中本科学

历以上人员
≥50%

当年度新增上岗退费人员中本科学历

以上人员/当年度新增上岗退费人员
≥50%

可持续影响指标 持续提高农村中小学教师整体素质

通过持续退费给中小学教师，进而逐
步吸引更多本科以上的紧缺学科和特

殊教育等的教师上岗，进一步提高农
村中小学教师整体素质

通过持续退费给中小学教师，

进而逐步吸引更多本科以上的
紧缺学科和特殊教育等的教师

上岗，进一步提高农村中小学
教师整体素质

服务对象满意度指标 享受上岗退费人员满意度 ≥80% ≥80%

附件2

- 7 -

抄送：省教育厅，省档案馆，财政部广东监管局。

广东省财政厅办公室 2019 年 12 月 2日印发

- 8 -